
SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 20126 CADERNO 7

PORTARIA N° 3118/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CLAUDIO LOPES BUENO para, 
até 31/8/2012, exercer o cargo de Promotor de Justiça de Rio 
Maria, a contar de 2/7/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3119/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 328/2012-MP/
COORD/ATM, protocolizado sob o nº 26022/2012, de iniciativa 
da Srª Coordenadora das Promotorias de Justiça da Região 
Administrativa Sudoeste I, Drª Maria Cláudia Vitorino Gadelha, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/6/2012, a designação da Promotora de 
Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME para exercer o 2º 
cargo de Promotor de Justiça de Altamira, contida na PORTARIA 
Nº 2621/2012-MP/PGJ, de 4/6/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3120/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 328/2012-MP/
COORD/ATM, protocolizado sob o nº 26022/2012, de iniciativa 
da Srª Coordenadora das Promotorias de Justiça da Região 
Administrativa Sudoeste I, Drª Maria Cláudia Vitorino Gadelha, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA MARTINS para exercer o 3º cargo de Promotor de 
Justiça de Altamira, no período de 4/7 a 31/8/2012; e em caráter 
cumulativo, exercer o cargo de Promotor de Justiça de Senador 
José Porfírio, em virtude da licença-maternidade da Promotora 
de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA, no período de 
11/6 a 3/7/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município 
de Altamira. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3121/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 328/2012-MP/
COORD/ATM, protocolizado sob o nº 26022/2012, de iniciativa 
da Srª Coordenadora das Promotorias de Justiça da Região 
Administrativa Sudoeste I, Drª Maria Cláudia Vitorino Gadelha;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 
KALUME para, até 8/7/2012, exercer o 4º cargo de Promotor de 
Justiça de Altamira, a contar de 22/6/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Brasil Novo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3123/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao Procurador de Justiça CLAUDIO BEZERRA DE 
MELO, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2011/2012, e autorizar o gozo no período de 16/7 a 13/9/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
julho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3131/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 26341/2012, em 29/6/2012 e os termos da PORTARIA 
Nº 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 

8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral 
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:  
CONCEDER à servidora ROSIANE NORONHA PEREIRA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Auditoria de 
Controle Interno, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 
até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquele setor, a contar de 2/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
julho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1767/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
DESIGNAR o servidor SÉRGIO RICARDO REGO DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
intermediária de Chefe de Divisão de Protocolo, durante as férias 
do titular, MARCELO ANTÔNIO SILVA MARTINS, nos períodos de 
4/7 a 13/7/2012 e 20/8 a 8/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de julho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1770/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO GAMBÔA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 2 a 31/7/2012, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de julho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1771/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor JAIME DIAS LIMA, Assessor de 
Procurador, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2002/2005, 
concedidos pela PORTARIA Nº 940/2008-MP/SGJ-TA, de 
26/5/2008, no período de 18/7 a 16/8/2012.
II - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO MARIA DA COSTA, Auxiliar 
de Serviços de Manutenção, gozar 30 (trinta) dias restantes 
de Licença Prêmio, referente ao triênio 2003/2006, concedidos 
pela PORTARIA Nº 2286/2008-MP/SGJ-TA, de 21/11/2008, no 
período de 16/7 a 14/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de julho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3010/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
25571/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Cíveis da Capital, Drª Rosa Maria Rodrigues Carvalho,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA 
para, até 5/7/2012, exercer o 7º cargo de Promotor de Justiça de 
Família de Belém, em virtude da licença para tratamento de saúde 
da Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA, 
a contar de 21/6/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3026/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça LUIZ CÉSAR TAVARES 
BIBAS, gozar 30 (trinta) dias de férias, concedidos pela 
PORTARIA Nº 5563/2011-MP/PGJ, de 12/12/2011, no período 
de 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
julho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3094/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
PORTARIA Nº 3055/2006-PGJ, de 14/12/2006 e suspensos pela 
PORTARIA Nº 2052/2007-MP/PGJ, de 3/8/2007, no período de 
12/6 a 11/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
julho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3095/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES, 
gozar 53 (cinquenta e três) dias restantes de férias, estabelecidos 
pela PORTARIA Nº 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012 e suspensos 
pela PORTARIA Nº 1961/2012-MP/PGJ, de 11/5/2012, no período 
de 16/7 a 6/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
julho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3097/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 27167/2012, em 4/7/2012,
R E S O L V E:  
DISPENSAR, a pedido, o servidor efetivo SÉRGIO TIBÚRCIO 
DOS SANTOS SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, no 
percentual de 70% (setenta por cento), a partir de 1º/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
julho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3098/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 048/2012-MP/CPJI, 
datado de 6/6/2012, protocolizado sob o nº 23279/2012, em 
11/6/2012, o qual originou as Peças de Informação nº 061/2012-
PGJ;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a 
apuração das irregularidades cometidas e, se for o caso, posterior 
aplicação das sanções administrativas cabíveis.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO 
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
instaurado pela PORTARIA Nº 1018/2012-MP/PGJ, de 8/3/2012, 
publicada no DOE de 19/3/2012, para integrarem a presente 
Sindicância Investigatória, visando apurar os fatos relatados nas 
Peças de Informação nº 061/2012-PGJ.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 5 de julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3099/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 27058/2012, em 4/7/2012,
R E S O L V E :
INTERROMPER, a pedido, a Licença para atividade classista 
concedida à servidora MARIA TEREZINHA DE JESUS MIRANDA 
DOS SANTOS, através da PORTARIA Nº 934/2012-MP/PGJ, 
de 6/3/2012, publicada no D.O.E. de 12/3/2012, a partir de 


